Io: Donati Sanctori. 51

ri, dum intra modestiae terminos, probitate, ac clementia magna cohibuit; Hic est enim probatae conscientiae gratissimus fructus, ut quamvis summa potuerit adipisci, iudicetur ab omnibus plus mereri, & de prudentia Monarchiae Hispanæ scribit Pat. Contzen. in sua Politic. lib. 7. cap. 13. §. 12. inquietus. In Romano enim imperio omnes nationes ad unicum Senatum configiebant; in Monarchia autem Hispana unaqueque natio, & Regnum ad suum supremum speciale consilium recurrat, Lusitani, scilicet ad supremum Consilium Lusitanum; Aragonenses ad supremum Consilium Aragonum, & sic de singulis alijs regnis. Qui Author probare conatur, nostram Monarchiam prudenterius constitutam fuisse, quam

C 2 Rem-

z,

Rēpublicam Romanam, vt videre est apud Conzal. lib.4. de las grandez. de Madrid. At de Regum Hispanorum magnanimitate, deuotione, ac liberalitate, est inferiūs agendum. Et quod Principes præ alijs virtutibus debent florescere in virtute affabilitatis, scribit P. Iuglar. in d. tract. verita aperta à Prencipi cap. 16. §. 5. his verbis. Che cosa ad un Superiore il fare à sudditi un buon volto, e un occhio sereno? E pure chi può credere, quanto d'affetto con questo solo può guadagnare? Non debet insequi propterea bonus Princeps vestigia Atali Regis Asiae, de quo magna notabatur terribilitas, & de eo fuit scriptum. Salutem, & silencio, vultuque arroganti transiens; Et subdit idem P. Iuglar. ibi Per

*lo contrario , che benedictioni non
hà mandato il mondo à tutti quei
Prencipi , che con non hauer mai
portato in publico una fröte nuuo-
la si meritorona il titolo di Sere-
nissimi . Vndè debet esse vul-
tus Principis, nequè humilis, ne-
que atrox , & ingestis debet se-
gere non tam affabilis , vt possit
apud homines fieri contempti-
bilis; Ideò debet pauca loqui, sed
cum grauitate , & benevolentia;
& quod raro visibilitè expona-
tur populo, si posset fieri. At op-
portunum nunc est dicere cum
*Plin.lib. 24, sent. Principis vitam
esse censuram.**

Tertio pertinet ad bonum
Principem, vt habeat notitiam
de optimis , & Sapientibus viris
ad Rei publicæ regimen habili-
bus cap. cum ex eo de elect. const.

C 3 Re-

54 De Regim. Christ. Princ.
regni coram nobis, ubi Affl. Exod.
cap. 18. ibi Elige iudices viros pa-
sentes, timentes Dominum, in qui-
bus erit veritas. Nam iustitia cū
scelerato adesse nequit. Cap. fo-
rus de verb. signific. D. Thom. de
Regim. Princ. lib. 1. cap. 15. Et
ignarus non de seruit neque si-
bi, neque alteri dicebat Cato.
Et onus terræ grauissimum illū
appellauit Diogen. & ad missus
ad Regimen est causa subuersio-
nis Reipubiicæ, teste D. Thom. &
consequenter sapientes debent
tantum admitti, Sapiens enim do-
minabitur astris. Et Felices il-
læ dici deberent Reipublicæ, in
quibus aut Philosophi regnant,
aut Reges philosophantur, &
subdit Boet. lib. 1. de consol. p. 4.
his cum verbis. Beatas fore Re-
publicas, sicut eas studiosi sapientia

re-

Io:Donati Sanctori. 55

*regerent, vel eorum Rectores stu-
dere Sapientiae contigisset. Quam
quidem politicam, tam quam
optimam tenent Reges nostri, ut
attestatur idem Conzal. lib.4. de
las grandezas de Madrid S.5.
ibi. Los juzes ministros del nues-
trò Rey, todos mereçan el nombre
de justos, porque se leuantan sol el-
los, que son literados, y por este si
mantiene feliz su Real corona.
Patet præclarè, & specialiter hoc
in nostro Regno ubi tot Regij
Ministri florent, & vitæ integri-
tate spectabiles; & scientiarum
claritate conspicui.*

*Quarto spectat ad bonum
Principem, si suam potestatem
ad Dei cultum dilatandum, ma-
iestatique eius famulam faciat;
ita D. August. Testatur hoc de
Rege nostro Catholico Suar. in*

C 4 Prax.

Prax. qui illum vocat conserua-
tor Concilij Tridentini; & Eye-
mer. in direct. inquis. in princ. de-
fendit, esse indefessum propugna-
culum hereticorum. Et Leo Ponti-
fex in epist. 15. illum nuncupauit,
Tutamen Ecclesiae his verbis. Re-
ligiosa fides sciuit ad suam
gloriam, maxime per Ecclesia tu-
tamen. Testatur hoc de Rege
nostro electio iudeorum de
Hispania, & de statu Mediola-
nense, & hoc ut Christiani no-
minis hostibus fugatis dicta Re-
gna perpetua pace letentur. Te-
stantur innumerabiles infideliū
multitudines ad Christi fidem
conuersæ, maximè verò in In-
dijs tām orientalibus, quam oc-
cidentalibus, quæ submisit obe-
dientiæ Romani Pontificis. Hu-
iuscæ rei testes sint, quot quot
de

de historijs illorum regnum
speciales libros ediderunt . Vn-
de *Gregor.Lopez lib.2. par.2. tis.*
18.Glos.1. dicit. *Ex quo Hispani*
gentes , usque ad haec secula inco-
gnitas in Oceani sinus , & recessus
ad fidem Christi vocant , merito
in eorum regnis viget Catholica
religio contrà omnes hæreses in
Alemania , & Angliae partibus
diaboli astutia seminatas , ad
quod videndi sunt Valdes. de
Auth. Reg.Hispan. cap.18. n.15.
Testatur singularis Regum no-
strorum , & totius Hispanicæ na-
tionis erga sedem Apostolicam ,
& Apostolorum limina , obediē-
tia , reuerentia , ac deuotio , de
quibus *Oltrad. conf.62. col.fin.*
vers. sed natione Hispanorum .
Tusc.conclus.136. vers. Hispani.
Aurea ad hoc sunt verba Philip-

pi III. recolendæ memorie in
monitis ad serenissimam infan-
tem D. Annam filiam suā Chri-
stianissimam Galliæ Reginam, de
quo *Gonzal. lib. i. rub.* ibi *Avisos*
que Dio el Rey Filipe a la infanta
D. Aña su Hja Reyna de Fran-
cia; Postquam enim eam monuit
de cura exaltationis sanctæ Fi-
dei, de recursu ad Deum, in om-
nibus peream gerendis, subdit.
Siempre estareis en la deuoción, y
obediençia de la Santa Iglesia Ro-
mana, y del summo Pontifice, te-
niendole por Padre espiritual. Te-
statur hoc idem tituli, quibus à
Summis Pontificibus cohone-
stati fuerunt Reges nostri, de
quibus latissimè Valdes. in d.
tratt. de Autb. Reg. Hispan. cap.
i3.n.9. & seq. Fuerunt enim vo-
cati Christianissimi, quia nimis
ho-

honorant Christianam religionem, Quod est proprium Regum cap. Princeps 21. q. 4. ibi *In honorem habeto catholicam, & Christianam religionem*; Item & Catholici, de quo titulo fuerunt decorati circà annum 595. ut testatur Baron. tom. 8. anno 638. quia & politico regimine, & armis quotidiè subleuant Sacrosanctā Dei Ecclesiam à morbato hæreticorum contagio, de quo apud Valdez. l.c. Hermos. ad Lopez. p. 5. Glos. 2. n. 39. Elizald. de form. vera religion. n. 508. Joseph. Peller. cer. in tract. dell' Aue Fenix. Quod est proprium Regum cap. Princeps 23. q. 5. ibi *Principum officium est Ecclesias defendere*; Item & Religiosissimi, quia è fundamen- tis erexerunt multa Dei templa teste Bocio de sign. Eccl. lib. 20. s.

C 6 gnif.

60 De Regim. Christ. Princ.
gnif. 87. cap. 6. Valdez. de dign.
Reg. Hispan. cap. 21. Bobadil. in
Polit. lib. 2. cap. 18. n. 217. Testa-
tur hoc idem Sacrosanctum
Tribunal sanctissimæ inquisitio-
nis per Reges nostros erectum,
suisque sumptibus conseruatū,
& in dies actum; quod quidem
tribunal fuit, & est in maxima
veneratione apud dictos Reges.
Audi ad propositum Carolum
V. in ultimis constitutum testan-
tem, in hunc tenorem. Pro eo, quo
Omnipotenti Deo officio obstrictus
teneor, & pro eo, quo erga Sere-
nissimum Principem Philippum
II. Carissimum filium meum
amore succensus plus illum virtu-
tum praesidio munitum, quam di-
uitiarum amplitudine cupiens, &
effectans, hac qua possum animi
affectione in mandatis dò, ut tam-
quam

Io:Donati Sanctori. 61
quam Catholice religionis studio-
sissimus Princeps, & diuinorum
mandatorū obseruantissimus om-
nium rerum ad eius decus, & ho-
norem spectantium, curam susci-
piat ardentissime, sancte matris
Ecclesiae dictis, & præceptis sem-
per sit audiens; & inter alia hoc
præcipue, & obnoxè illi commen-
do, ut Sanctæ Inquisitionis officiū
contrà hæreticam prauitatem di-
uinitùs institutum, illiusque mini-
stros, & officiales omnibus fauori-
bus, & honoribus prosè quatur, eo
quod hoc uno remedio grauissi-
mis in Deum offenditibus obviā-
itur. Item, & illi præcipio, ut
omnibus Ecclesijs, & Personis ec-
clesiasticis suas immanitates ser-
uandas curet. Circà quod per-
petua memoria dignus, & sum-
mis laudum encomijs promeri-
tis

tis ex tollendus ille Catholicus
Rex filius, tanti Patris iussa am-
pleteudo, omni, qua decebat
reuerentia ; Testantur nonnulli
Historici , quod cum fuerint ei
porrectæ nonnullæ accusationes
contrà quendam Clericum , sic
dixit *Nefas est iudicare Deos, iu-*
xta illud euangelij, Noli tangere
Christos meos . Et iterum in eius
Codicillo sic serenissimo filio
predicō mandauit . Item ab ipso
obnixe peto, ut cum qua maxima
possim intentione obtestor, & tam-
quam Pater amansissimus, pro il-
lius erga me obseruantia, præcipio,
ut huius rei in qua totius Hispani-
cæ salus agitur, ardissem curam
fuscipliat, ut scilicet omnes bæfissi
labbæ infecções debita suis flagitijs
pana excipiatis, ad cuius effectum
Sancta Inquisitionis officium om-
nibus